
Determinazione Reg.Gen. N.511  del 18-04-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 4

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO”

Determina di Settore Numero  243   del  18-04-23

Reg. Generale n. 511                                  

In data 18-04-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Oggetto: AVV. PATRIZIA CARTONE - INCARICO LEGALE PER IL RECUPERO 
COATTIVO DELLE SOMME DOVUTE ALL'ENTE PER LA BONIFICA DEL SITO SUL QUALE 
INSISTE LA DISCARICA COMUNALE IN AGRO TORTORETO, LOCALITA' SALINELLO, 
CONFERITO CON DETERMINA N. 206 DEL 03.04.2023, R.G. 440. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.



Determinazione Reg.Gen. N.511  del 18-04-2023 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il decreto sindacale prot. 41702 del 30.12.2022, con il quale la 
Dott.ssa Marina Marchegiani veniva nominata Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – 
Ragioneria – Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale 
– Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura 
– Agricoltura – Contenzioso”;

Premesso che:

 con nota prot. 5998 del 22.02.2023, il Responsabile del Settore n. 6, Paolo Zenobi, 
rappresentava la necessità  di nominare un legale ai fini del recupero coattivo delle spese 
sostenute dall’Ente per la bonifica del sito sul quale insiste la discarica comunale in agro 
di Tortoreto, località Salinello, nei confronti del soggetto imputato nel procedimento 
penale n. 4442/2005 R.G.N.R. instauratosi davanti al Tribunale penale di Teramo – 
Sezione distaccata di Giulianova e conclusosi con sentenza n. 461/2010 del 17.06.2010, 
R.G. n. 02/2008, parzialmente annullata dalla Corte di Cassazione con sentenza del 
15.12.2010, per complessivi € 916.839,36, come quantificati con determinazione n. 13 
del 20.01.2021, R.G. 86, del Settore n. 6;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 02.03.2023, esecutiva, si dava 
atto di dover intraprendere azione legale per il recupero coattivo di quanto dovuto 
all’Ente, demandando al Responsabile del Settore n. 4 la nomina del legale e l’assunzione 
di tutti gli atti consequenziali e successivi;

 con determinazione n. 206 del 03.04.2023, R.G. 440, si affidava in modo diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, all’Avv. Patrizia Cartone del 
Foro di Teramo, l’incarico di patrocinio legale dell’Ente nel procedimento monitorio per 
il recupero coattivo della suddetta somma, impegnando, nel contempo, la spesa 
complessiva di € 5.037,25 (di cui € 3.415,78 per compensi incluso CAP , € 751,47 per 
IVA ed € 870,00 per spese esenti) al cap. 138/1, imp. n. 136; 

Vista la nota prot. 12320 del 18.04.2023, con la quale l’Avv. Patrizia Cartone 
rappresentava l’opportunità per l’Ente di procedere in via ordinaria all’accertamento del 
credito vantato, anche mediante il ricorso semplificato di cui all’art. 281-decies c.p.c., 
anziché utilizzare lo strumento del procedimento monitorio, per la ragioni tutte indicate 
nella medesima nota;  

Visto il preventivo di spesa prot. 12323 del 18.04.2023, per l’espletamento del 
ricorso ex art. 281-decies c.p.c., che reca un importo non superiore ai valori minimi delle 
tariffe professionali vigenti, pari ad € 8.372,00 (CAP incluso), oltre € 1.841,84 per IVA 
ed € 870,00 per spese esenti (contributo unificato e marca da bollo), per un totale 
complessivo di € 11.083,84; 

Ritenuto di dover impegnare, pertanto, in favore dell’Avv. Patrizia Cartone, 
l’ulteriore somme di € 6.046,59, quale maggior costo per l’espletamento del ricorso 
semplificato ex art. 281-decies c.p.c.;



Determinazione Reg.Gen. N.511  del 18-04-2023 

Accertato che la spesa di che trattasi non rientra nella fattispecie che implica la 
richiesta del D.U.R.C.;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi, di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara CIG n. Z2C3A6D4D4 
fornito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visti:
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art.107;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. Di impegnare in favore dell’Avv. Patrizia Cartone del Foro di Teramo, i cui dati, 
sottratti alla pubblicazione per la tutela della privacy, sono riportati nella 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 22554 del 08.08.2017, 
l’ulteriore somma di € 6.046,59, di cui € 4.956,22 per compensi (incluso CAP) ed € 
1.090,37 per IVA, al seguente intervento:

 Gest.
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 

1804 01.02-1.10.05.04.001 138 4 C € 6.046,59

TOTALE € 6.046,59

2. Di dare atto che: 

a. il codice identificativo di gara è GIG n. Z2C3A6D4D4;

b. gli estremi del conto dedicato ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi) sono quelli risultanti agli atti;

c. è fatto obbligo al professionista, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare in tutte le operazioni ad esso riferite le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136.



Determinazione Reg.Gen. N.511  del 18-04-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Quinto Francesca, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Quinto Francesca F.to Marchegiani Marina



Determinazione Reg.Gen. N.511  del 18-04-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Marchegiani Marina


